
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2016
OBJETO: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO- MATERIAL 
DE LIMPEZA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 16/11/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 026100000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 123193

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 566/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 25 de 
outubro de 2016.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a CI nº 057/2016 de 25/10/2016,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 532/2016 - GEAPE/GAPRE/
HEMOPA de 04/10/2016, publicada no DOE nº 33.226 de 
05/10/2016, exclusivamente referente ao servidor, Edson Silva 
Brito, matrícula nº 5153301/3, com período de férias marcado 
para o mês de novembro, cancelado por necessidade de trabalho.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 25 de outubro de 2016.
 Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 123095

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: OLIVAR LOURINHO NASCIMENTO
Matrícula: 57208997/3
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ELETRONICA/FPEHCGV
Período: 10/10/2016 a 17/10/2016
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06565601552016400353204014714256
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 122947

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 187 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 17 de outubro de 2016, o servidor 
Ricardo Aires de Medeiros, Id. Funcional nº 5913105-1, Agente 
Administrativo, para responder pela Coordenação do Setor de 
Tecnologia da Informação-STI/HRAS/SESPA, durante o período 
de férias do titular do cargo –Tiago Cordeiro Ferreira– no período 
de 17/10/2016 a 15/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/10/2016.
.
 Andrea Gomes de Aragão
 Diretora Geral /HRAS/SESPA.

PORTARIA Nº 188 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01 de outubro de 2016, a servidora 
JOELMA GOMES CRISPIM, Id. Funcional nº 57194225-1, Cargo 
Psicólogo, para responder pela Coordenação do Setor de Portaria 
e pela Coordenação do Serviço de Transporte Intra-Hospitalar-
STIH/HRAS, deste Hospital Regional, revogam-se as disposições 
em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/10/2016.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA
PORTARIA Nº 192 DE 24 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01 de novembro de 2016, a servidora 
Debora Keila Nascimento de Almeida, Id. Funcional nº 54182991-
3, Cargo Fisioterapeuta, para responder pela Coordenação do 
Setor de Terapia Especializada/HRAS, deste Hospital Regional, 
revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 24/10/2016.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo: 123150

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE OUTUBRO 2016
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: SORO, 
HISTOPATOLÓGICOS, LÂMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNÓSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1/ LUCIMAR PIRES DE ARAUJO / 2,5 
diárias / de 13.10.2016 a 15.10.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 123230
PORTARIA Nº 151 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: VIAGEM A BELÉM PARA REALIZAÇÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO COMBUSTIVÉL REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO/2016.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ / 
1.5 diárias /de 06.10.2016 a 07.10.2016.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo: 123222

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2016.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-430, trecho: Entr. PA-395 
/ Vila de Mocoóca, com extensão de 32,20 km, na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado fi nal 
da licitação Concorrência nº 006/2016 – SETRAN.
Vencedora: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.

Valor: R$ 2.559.246,16.
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas 
Financeiras encontra-se à disposição dos licitantes na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de outubro de 2016.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 123056

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 690/CAF-Belém (PA), 29 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento ao Gerente, CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475 e CPF nº 
578.082.108-97, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.782.1435.8341 3390-30 0261  R$  1.000,00

  TOTAL  R$  1.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 30 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas.III – O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Protocolo: 123039

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 712/CAF-Belém (PA), 07 de Outubro 
de 2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5910579-4; Mário de Oliveira Neto, 
Motorista/54197141/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Jacundá e Nova Ipixuna/PA, no período 
de 13 a 15/10/2016, com o objetivo de Avaliar fi scalização 
na região. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 714/CAF-Belém (PA), 14 de Outubro de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Marcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Marcio Cardoso Soares, Controlador/5924861/1,  de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Belém/PA, no dia 
18 a 21/10/2016, com o objetivo de participar de reunião 
com a diretoria da ARCON/PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 720/CAF-Belém (PA),  19 de Outubro de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Antonio Paulo Monteiro de Souza,  Tec. 
Regulação I/51472379; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves, 
Aux em regulação/5917471/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Cametá e Mocajuba/PA, no período 
de 21 a 24/10/2016, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 719/CAF-Belém (PA), 18 de Outubro de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, ao 
benefi ciário abaixo, Felipe Leão Ferry, Coordenador Núcleo 
Jurídico/548962-20, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Brasília/DF, no período de 19 a 21/10/2016, 
com o objetivo de participar de reuião na ABAR. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES.


